
1 

 

 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr. 64774844, e-pasts pasts@smiltenesnovads.lv 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Smiltenē 

2025.gada ___. _________                                                                                                  Nr.__/25 

 
Apstiprināti 

ar Smiltenes novada pašvaldības domes  

2025. gada ___. __________  lēmumu Nr.____ 

(protokols Nr. ____, ____.§.) 

 

Par ielu un laukumu nosaukuma zīmju, ēku numura (nosaukuma),  

telpu grupu numura zīmju noformēšanas un izvietošanas  

kārtību Smiltenes novadā 
 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44. panta otro un trešo daļu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Smiltenes novada administratīvajā teritorijā 

(turpmāk - Smiltenes novads) noformējamas un izvietojamas māju un ielu nosaukumu, ēku 

numura (nosaukuma) zīmes. 

2. Saistošie noteikumi attiecas uz visu Smiltenes novada administratīvo teritoriju, neatkarīgi no 

zemes un ēku piederības. 

3. Par ēku numura (nosaukuma) zīmju izvietošanu un uzturēšanu, atbilstoši šiem noteikumiem, 

ir atbildīga fiziska vai juridiska persona, kas ir ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs.  
4. Katrs ēkas īpašums (ēku īpašumu kopums) ar piešķirtu adresi, kas paredzēts dzīvošanai, 

saimnieciskai, administratīvai vai publiskai darbībai, apzīmējams ar noteikta parauga ēku 

numura (nosaukuma) zīmi (neatkarīgi no tā vai ēkas ir nodotas ekspluatācijā). 

5. Ielu nosaukumu, ēku numura (nosaukuma) zīmes jāizvieto atbilstoši šiem noteikumiem, tām 

jābūt labā tehniskā un vizuālā kārtībā (nesabojātām, ar skaidri salasāmiem uzrakstiem, tīrām), 

ar aktuālo teksta informāciju. 

6. Ja ielu un laukumu nosaukuma zīmi vai ēku, telpu grupu numura zīmi nav iespējams izvietot 

noteikumos noteiktajā vietā, persona iesniedz Smiltenes novada būvvaldē (turpmāk – 

Būvvalde) vietas fotofiksāciju un iesniegumu, norādot pamatojumu, kāpēc nav iespējams 

veikt izvietošanu noteikumos noteiktajā vietā vai veidā. Būvvalde norāda vietu attiecīgās 

zīmes izvietošanai. 

7. Smiltenes novada pašvaldības policija kontrolē noteikumu izpildi. Konstatējot noteikumu 5., 

6. punkta prasību neievērošanu, Pašvaldības policija ir tiesīga izdot administratīvo aktu, kas 

uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas darbības noteikumu prasību izpildes 

nodrošināšanai. 

 

II. Ielu un laukumu nosaukumu zīmes 

8. Par ielu un laukumu nosaukuma zīmju izvietošanu pie ēkas vai žoga atbilstoši noteikumu 

prasībām ir atbildīgs ielai vai laukumam piegulošā stūra zemesgabala vai ēkas īpašnieks vai 

tiesiskais valdītājs. 

mailto:pasts@smiltenesnovads.lv


2 

 

9. Ielas vai laukuma nosaukuma zīmē norādītajam nosaukumam jāatbilst Valsts adrešu reģistra 

datiem. 

10. Pašvaldība nodrošina ielu un laukumu nosaukuma zīmju izgatavošanu un ielu un laukumu 

nosaukuma zīmju uzstādīšanu uz norāžu stabiem. 

11. Lai saņemtu ielas vai laukuma nosaukuma zīmi, ielai vai laukumam piegulošā zemesgabala 

vai ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs iesniedz pašvaldībā iesniegumu, tajā norādot:  

11.1. personas vārdu, uzvārdu vai juridiskas personas nosaukumu;  

11.2. personas kodu vai juridiskas personas reģistrācijas numuru; 

11.3.  ēkas, būves, uz kuras izvietos ielas vai laukuma nosaukuma zīmi, adresi;  

11.4. kontakttālruni;  

11.5. ēkas, būves vai zemesgabala, uz kura izvietos ielas vai laukuma nosaukuma zīmi, 

kadastra apzīmējumu. 

12. Ja ēka atrodas krustojumā, ielas vai laukuma nosaukuma zīmi izvieto pie ēkas vai būves 2,5 -

3,0 m augstumā no zemes un 0,3 m–0,5 m attālumā no ēkas stūra. 

13. Ja stūra zemesgabals ir iežogots, ielas vai laukuma nosaukuma zīmi izvieto pie žoga augšējās 

malas 0,3 m–0,5 m attālumā no stūra. 

14. Ja pieņemts lēmums par ielas vai laukuma nosaukuma piešķiršanu vai maiņu, attiecīgās ielas 

vai laukuma nosaukuma zīmes izvietošanu vai maiņu veic trīs mēnešu laikā no lēmuma spēkā 

stāšanās dienas. Ja klimatisko apstākļu dēļ nav iespējama jaunu ielu vai laukumu nosaukuma 

zīmju izvietošana uz norāžu stabiem minētajā termiņā, to veic, tiklīdz tas ir iespējams. 

15. Smiltenes novadā izvietojamas tikai tādas ielu un laukumu nosaukumu zīmes, kas atbilst šo 

noteikumu nosacījumiem (1.pielikums):  

15.1. Zīmes ir alumīnija vai analogas izturības materiāla, ar profilētu malu un tumši zilu 

fona krāsu (RAL 5013 vai ekvivalents) ar baltu apmali (noapaļotiem stūriem) un 

uzrakstiem baltā, atstarojošā krāsā, latviešu valodā; 

15.2. Izmēri: 0,16 x 0,6 m vai 0,16 x 0,8 m vai 0,17 x 0,6 m vai 0,17 x 0,8 m;  

15.3. Zīmes stiprinājums pie balsta. Balsts – cinkota caurule ar d=60 mm, balsta augstums 

virs zemes – 2.5 m; 

15.4. Ielu un laukumu nosaukuma zīmju tekstu veido, izmantojot fontu Helvetica 

Condensed Bold ; 

16. Ielu nosaukumu zīmes izgatavoto, izvieto un uztur Smiltenes novada pašvaldība par budžeta 

līdzekļiem. 

 

III. Ēku numura zīmes 

17. Ēkas numura zīmes izvieto uz visām dzīvošanai, saimnieciskajai, administratīvajai vai 

publiskajai darbībai paredzētām ēkām, kurām piešķirta atsevišķa adrese. 

18. Par ēkas numura zīmes izgatavošanu un izvietošanu atbilstoši noteikumu prasībām ir atbildīgs 

ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

19. Adresei ēkas numura zīmē jāatbilst Valsts adrešu reģistra datiem. 

20. Smiltenes novadā izvietojamas tikai tādas ēku numura zīmes, kas atbilst šo noteikumu 

nosacījumiem (2.pielikums): 

20.1. Zīmes ir alumīnija vai analogas izturības materiāla, ar profilētu malu un tumši zilu fona 

krāsu (RAL 5013 vai ekvivalents) ar baltu apmali (noapaļotiem stūriem) un uzrakstiem 

baltā, atstarojošā krāsā, latviešu valodā;  

20.2. Izmēri: 0,22 x 0,32 m vai 0,28 x 0,32 m; 

20.3. Ēku numura zīmju tekstu veido, izmantojot fontu Helvetica Condensed Bold; 

21. Ēkas numura zīmē jānorāda : 

21.1. ielas nosaukums, ja tāds ir; 

21.2. ēkas numurs (atbilstoši piešķirtajai adresei). 

22. Ēkas numura zīmē var norādīt ziņas par īpašuma piederību: 

22.1. konkretizējot īpašnieka personu, norāda ēkas īpašnieka vārda pirmo burtu un uzvārdu 

vai juridiskas personas nosaukumu, atbilstoši ierakstam zemesgrāmatā; 



3 

 

22.2. nekonkretizējot īpašnieka personu, ēkas piederība norādāma kā privātīpašums, 

kopīpašums, pašvaldības īpašums vai valsts īpašums. 

23. Ēku numura zīmes novietojamas uz fasādes, kas vērsta pret ielu, saistībā, ar kuru piešķirta 

adrese, 2,5 – 3 m augstumā un 0,3 – 0,5 m attālumā no ēkas stūra, kas tuvāks blakus ēkai ar 

mazāku kārtas numuru.  

24. Mainoties noteikumu 21. punktā minētajai informācijai, ēkas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs 

trīs mēnešu laikā izvieto jaunu ēkas numura zīmi atbilstoši noteikumu prasībām. 

25. Ja ēka atrodas ielu krustojumā un pie tās fasādes ir uzstādīta ielas nosaukuma zīme, tad 

numura zīme piestiprināma zem ielas nosaukuma zīmes ar attālumu 0,1 m (saskaņojot ar ēkas 

īpašnieku). 

26. Ja zemes vienībai piekļūšanai noteikts ceļa servitūts, tad ēkas numura zīme pārskatāmi 

novietojama, lai tā būtu redzama no ielas, saistībā, ar kuru piešķirta adrese. 

27. Ja daudzdzīvokļu dzīvojamās ēkas galvenās ieejas neatrodas ielas pusē, saistībā, ar kuru 

piešķirta adrese, papildus ēkas numura zīmi novieto uz fasādes, kurā atrodas ieeja ēkā, labajā 

pusē. 

28. Ēkas numura zīmi izvieto trīs mēnešu laikā no lēmuma par adreses piešķiršanu vai maiņu 

spēkā stāšanās dienas. 

 

III. Telpu grupu numura zīmes 

29. Telpu grupai (dzīvokļa un nedzīvojamām telpām), kurai piešķirta adrese, numura zīmi izvieto 

uz visām telpu grupas ieejas durvīm, kas izgatavota pēc vienota parauga (3.pielikums). 

29.1. Telpu grupas numura zīmes ir alumīnija vai analogas izturības materiāla, ar profilētu 

malu un tumši zilu fona krāsu (RAL 5013 vai ekvivalents) un uzrakstiem baltā, 

atstarojošā krāsā, latviešu valodā;  

29.2. Izmēri: 0,1 x 0,3 m; 

29.3. Telpu grupas numura zīmes tekstu veido, izmantojot fontu Helvetica Condensed Bold. 

30. Ēkas numura zīmē jānorāda telpu grupas numurs (atbilstoši piešķirtajai adresei). 

31. Par telpu grupas numura zīmes izgatavošanu un izvietošanu atbilstoši noteikumu prasībām 

atbildīgs telpu grupas īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

32. Telpu grupu numura zīmes izvieto trīs mēnešu laikā no lēmuma par adreses piešķiršanu vai 

maiņu spēkā stāšanās dienas. 

 

III. Māju īpašumu nosaukuma plāksnes 

33. Par māju īpašuma nosaukuma plāksnes izgatavošanu un izvietošanu, ārpus pilsētas un ciemu 

administratīvajām robežām, atbilstoši noteikumu prasībām ir atbildīgs nekustamā īpašuma 

īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

34.  Māju īpašuma nosaukumu plāksnes izvieto pie ēkas fasādes vai sienas vai žoga ielas vai 

piebraucamā ceļa pusē tā, lai uzraksts būtu labi salasāms. Plāksne novietojama 2,5–3 m 

augstumā virs zemes pie ēkas sienas vai pie žoga augšējās malas 0,3 m–0,5 m attālumā no 

stūra. 

35. Smiltenes novadā izvietojamas tikai tādas māju īpašuma nosaukuma plāksnes, kas atbilst šo 

noteikumu nosacījumiem (4.pielikums): 

35.1. zīmes ir alumīnija vai analogas izturības materiāla, ar profilētu malu un zaļu fonu 

(RAL 6016; 6005) ar baltu apmali (noapaļotiem stūriem) un uzrakstiem baltā, 

atstarojošā krāsā, latviešu valodā; 

35.2. izmēri: 0,17 x 0,42 m vai 0,17 x 0,56 m vai 0,17 x 0,64 m. 

36. Māju īpašuma nosaukumu plāksnes novietojamas uz fasādes, kas vērsta pret ielu vai ceļu, 

saistībā, ar kuru piešķirta adrese. 

37. Vietās, kur ēkas fasādes redzamību apgrūtina koki vai krūmi, ēka atrodas tālāk par 15 m no 

ceļa/ielas braucamās daļas, u.c. gadījumos ēkas nosaukuma zīme novietojama uz brīvi 

stāvošiem, karsti cinkota metāla caurules stabiem 1,2 – 1,5 m augstumā virs zemes (stabu 



4 

 

diametrs 60mm, sieniņu biezums 1.5 mm - 2 mm, augšējais gals noslēgts ar uzgali), kas 

izvietots nekustamā īpašuma robežās pie nobrauktuves no ielas vai no ceļa.  

38. Zīme uz māju jāizvieto vietā, kur iebraucamais ceļš savienojas ar valsts vai pašvaldības ceļu, 

paralēli ceļam, labi pārredzamā vietā, iebrauktuves labajā pusē (skatoties uz īpašumu). 

39. Ir atļauts izvietot mākslinieciski noformētas ēku nosaukumu zīmes latviešu valodā. 

 

IV. Nekustamā īpašuma nosaukuma norādes zīmes  

40. Par nekustamā īpašuma nosaukuma norādes zīmes izgatavošanu un izvietošanu, ārpus pilsētas 

un ciemu administratīvajām robežām, atbilstoši noteikumu prasībām ir atbildīgs nekustamā 

īpašuma īpašnieks vai tiesiskais valdītājs. 

41. Nekustamā īpašuma nosaukuma norādes zīmes uzstādāmas gadījumos, kad no valsts vai 

pašvaldības ceļa atzarojas piebraucamais ceļš uz vairākām dzīvojamajām ēkām, pie šī atzara 

ir uzstādāmas ēku nosaukuma norādes zīmes (5.pielikums); 

42. Nekustamā īpašuma nosaukuma norādes zīmes var izvietot arī vietās, kur iebraucamais ceļš 

savienojas ar valsts vai pašvaldības ceļu, paralēli ceļam, ja Nekustamais īpašums atrodas tālāk 

par 100 m no ceļa braucamās daļas. Norādes zīme jānovieto labi pārredzamā vietā, 

iebrauktuves labajā pusē (skatoties uz īpašumu): 

42.1. zīmes ir alumīnija materiāla, ar profilētu malu un zaļu fonu (RAL 6016; 6005) ar baltu 

apmali (noapaļotiem stūriem) un uzrakstiem baltā, atstarojošā krāsā, latviešu valodā; 

42.2. izmēri: 0,17 x 0,68 m vai 0,17 x 0,88 m. 

43. Norādes zīmes novietojamas uz brīvi stāvošiem, karsti cinkota metāla caurules stabiem 2,5 - 

3 m augstumā virs zemes (stabu diametrs 60mm, sieniņu biezums 1.5mm -2 mm, augšējais 

gals noslēgts ar uzgali). 

 

V. Saistošo noteikumu izpildes kontrole  

44. Šo noteikumu izpildi ir tiesīga kontrolēt Smiltenes novada Pašvaldības policija un Būvvalde. 

Konstatējot noteikumu 5., 6. punkta prasību neievērošanu, Smiltenes novada Pašvaldības 

policija vai Būvvalde ir tiesīga izdot tiesiskus pienākumus nosakošu administratīvo aktu, kas 

uzliek adresātam pienākumu veikt noteiktas darbības noteikumu prasību izpildes 

nodrošināšanai. 

45. Ja Pašvaldība konstatē ēku un telpu grupu numerācijas norāžu izvietošanas prasību 

pārkāpumu, tā pieņem pienākumus nosakošu administratīvo aktu šo saistošo noteikumu 

prasību izpildei. 

46. Šo noteikumu 45. punktā minēto lēmumu var apstrīdēt viena mēneša laikā no tā pieņemšanas 

dienas Pašvaldības domē, Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā, LV-4729. 

 

VI. Noslēguma jautājums 

47. Adresācijas objekta numerācijas, māju un ielu nosaukumu norādes, kuras neatbilst šo saistošo 

noteikumu prasībām apdzīvotās vietās vai ārpus apdzīvotām vietām, nomaināmas: 

47.1. Ēku numuru (nosaukuma) zīmes līdz 2030. gada 31. decembrim; 

47.2. Pārējās šajos noteikumos minētās zīmes – līdz 2035. gada 31. decembrim. 

 

 

Domes priekšsēdētāja  A. Harju 

 



5 

 

1. pielikums 
Smiltenes novada pašvaldības domes 

2025. gada ___. ____________ 

Saistošajiem noteikumiem Nr.___/25 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

2. pielikums 
 Smiltenes novada pašvaldības domes 

2025. gada ___. ____________ 

Saistošajiem noteikumiem Nr.___/25 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

3. pielikums 
 Smiltenes novada pašvaldības domes 

2025. gada ___. ____________ 

Saistošajiem noteikumiem Nr.___/25 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

4. pielikums 
Smiltenes novada pašvaldības domes 

2025. gada ___. ____________ 

Saistošajiem noteikumiem Nr.___/25 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

5. pielikums  
Smiltenes novada pašvaldības domes 

2025. gada ___. ____________ 

Saistošajiem noteikumiem Nr.___/25 
 

 

 
 
 


